

Ziemiak KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedzieli i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie' and rows for various locations like Kraków, Wiedeń, Paryż, etc.

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru J. Wywiatkowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierznuchowski i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmida. — w Poznaniu: Księgarnia J. Czecha, biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmida. — w Warszawie: Księgarnia J. Czecha, biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — w Berlinie: Księgarnia J. Czecha, biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournai 16.”

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraja”, ulica Mikołajska 1. Listów nielokalnych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczonych wolne są od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. Kopismów nadsyłanych Redakcji nie wraca się, tylko się je niszczy.

Cena ogłoszeń (insetów).

Table with columns for 'W pierwszym umieszczeniu wiersz', 'W każdym następnym umieszczeniu wiersz', 'Stempel od każdorazowego umieszczenia', 'Ogłoszenia przyjmujące Administracja dziennika „KRAJ”'.

Ogłoszenie przedpłaty na KRAJ.

Table with columns for 'na luty', 'na luty i marzec', 'na luty, marzec i kwiecień', 'na pół roku', 'na rok' and rows for 'w Krakowie', 'w Austrii z przesyłką pocztową'.

Kraków 1 lutego.

Przed kilkoma miesiącami w urzędowej części „Gazety wiedeńskiej” czytaliśmy następujące pismo odręczne cesarskie:

„Kochany ministrze Iireczku! Jest wolą moją, aby w Krakowie założona została akademja umiejętności. Polecam ci, abyś pod tym względem porozumiał się z tamtejszym towarzystwem naukowym, w celu przekształcenia tego towarzystwa na akademję umiejętności.”

Pismo to odręczne cesarskie niosło kontrasygnaturę ministra oświecenia. Był to więc akt ściśle urzędowy. Takim aktem urzędowym poruszono sprawę akademji umiejętności. Wobec takiego aktu urzędowego, zapowiadającego założenie przez rząd akademji umiejętności w Krakowie, nasze towarzystwo naukowe wzięło się do dzieła, aby rządowi uatwić zadanie; abydykowało ono ze stanowiska swego; wyzuło się z wszelkich praw swych jako towarzystwo naukowe; usunierciło się samo, aby uatwić rządowi wzięsienie na jego miejsce akademji umiejętności, którą zamianowało uniwersalną swą sukcesorką. Rząd nie może się uskarżać, że to w naukowe nie uczyniło zadość życzeniu objawionemu w drugiej części powyższego aktu rządowego; za ledwie skinał minister, a towarzystwo naukowe zmieniło swój statut, zrobiło wszystko co mogło, a może nawet więcej niż powinno było, aby tylko rządowi uatwić urzeczywistnie-

nie myśli swęj i woli cesarskiej. Tak jest — drugiej części odręcznego pisma cesarskiego, kontrasygnowanego przez ministra, towarzystwo naukowe uczyniło zadość zupełnie — a teraz patrzmy, co rząd zrobił z pierwszą częścią tego aktu?

Dzisiaj po 9ciu miesiącach czytamy w nieurzędowej części „Gazety wiedeńskiej” następującą wiadomość (!).

„J. c. k. ap. Mość najwyższem postanowieniem z d. 28go stycznia b. r. raczył przyjąć do wiadomości uchwałę krakowskiego towarzystwa naukowego względem przekształcenia tego towarzystwa na akademję umiejętności, którą to uchwałę towarzystwo naukowe zastosowało się do najwyższego pisma odręcznego z d. 2 maja 1871, oraz udzielił sankcji swęj uchwalonemu przez towarzystwo naukowe projektowi statutow.”

Pismem zaś odręcznem z d. 28 stycznia b. r. Jego c. k. Mość zamianował brata swego arcyksięcia Karola Ludwika protektorem tęj, pod najwyższą swą opieką stojącej akademji umiejętności, zastępcą zaś jego mianował tajnego radcę Alfreda hr. Potockiego. Równocześnie J. c. k. ap. Mość raczył przeznaczyć dla nowo założonej akademji umiejętności z prywatnej swęj szkatuły jako dar 20,000 zlr.”

Tak więc sprawa inicjowana urzędowym aktem rządowym i urzędowym, kontrasygnowanym przez odpowiedzialnego ministra, kończy się dzisiaj nieurzędowym i nierządowym aktem prywatnym cesarza; wprawdzie akt ten zawiera w sobie wspaniałomyślny dar cesarski na rzecz nowęj akademji umiejętności, nie mniej jednak akt ten jest tylko prywatnym aktem dobrej woli cesarza, niemającym bynajmniej charakteru urzędowego, niedającym więc żadnej roli w przyszłości, jak to się mogło być spodziewać po urzędowym charakterze odręcznego pisma z dnia 2 maja 1871 r.

Podnosząc tę różnicę zasadniczą, jaka zachodzi między owem pismem odręcznem a ostatniem postanowieniem cesarskiem, nie czynimy to bynajmniej w chęci umniejszenia wagi tego ostatniego. Owsem! — w stu letnią rocznicę rozbioru Polski witamy z zapalem ten dowód dobrych chęci dla nas cesarza austriackiego, ale nie możemy pominąć tęj sposobności, aby nie wskazać na chłodne i obojętne stanowisko, jakie wobec nas zajmuje rząd d. dzisiejszy. Tak bowiem tyl-

ko możemy sobie tłumaczyć tę okoliczność, że sprawa rozpoczęta aktem urzędowym ministerstwa Hohenwarta, za dzisiejszego rządu zepchnięta została do rubryki nieurzędowych wiadomości „Gazety Wiedeńskiej”, i że o usankcjonowaniu statutów nowęj akademji umiejętności nie zawiadamia nas w urzędowej części „Gazety Wiedeńskiej” żaden akt urzędowy noszący kontrasygnaturę odpowiedzialnego ministra.

Postanowienie cesarskie z d. 28go stycznia jest aktem łaski cesarskiej — a jednak mieliśmy prawo oczekiwać od rządu, że zadość uczyni owęj pierwszęj części odręcznego pisma cesarskiego z d. 2 maja 1871 r. i poprze cesarza w dobrych dla Galicji chęciach. Tę go rząd dzisiejszy dotychczas nie uczynił. \* ) Zostaje nam tylko ta jedna nadzieja, że jeżeli ten rząd dzisiejszy nie uczyni, może w następcach jego znajdziemy więcej życzliwości dla nauki i umiejętności polskiej w Galicji.

\* ) Wiadomości podanej nam wczoraj z Wiednia, jakoby dla akademji umiejętności w Krakowie wyznaczono roczną dotację 30,000 zła., dzisiejsza Wiener Zeitung nie potwierdza.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wiedeń 30 stycznia. e. Sprawa kroacka, a ściślej biorąc kwestja zreformowania ugody węgiersko-kroackiej w duchu szerszęj autonomji, powinna na się zwracać uwagę u nas dlatego, że sprawa w toku będąca, która się tyczy ugody Galicji, jest w stosunku analogicznym z pomienioną kroacką.

Warto się bliżęj przypatrzeć różnicy w traktowaniu i ocenieniu obu spraw ugodowych w Wiedniu i Peszcie. Tu od samego początku wniesienia do rady państwa postulatów kraju Galicji, objawiła się albo zła wola, albo krótkowidzenie co do doniosłości i ważnych następstw, któreby z załatwienia tęj sprawy (w całym znaczeniu politycznym i państwowym) spłynąć musiały.

Zaczęto sprawę ważną w parlamencie przez medium ministrów liberalnych od rodzaju gry dziecięcej, gdzie wybierać trzeba było z dwóch słów niemieckich jedno: albo „mittheilen” albo „vorlegen”. I to ludzie poważni tak głęboko wyśledzono szkopuł wymyśliłi! Potem dość powiedzieć, że na sprawozdawcę tęj sprawy obrali Schindlera, osobistość co do charakteru politycznego niezrównaną, bo w przeciwieństwie „katonizm” niema drugiego mecenasa.

Sprawozdanie wypadło podług programu i tendencji, więc konkluzja: że nie nie dać.

Nastąpiło odsunięciu ministerstwa centralistycznego stosunkowo lepsze czasy, a raczej szanse pomyślniejsze dla naszej sprawy. Jednak przedmiotowo ocenając, co było, jak się prowadziła rzecz, trzeba przyznać, że nie tak rozumnie, nie z tego wyższego stanowiska, jak w Węgrzech z Kroatami, sprawę ugody galicyjskiej traktowano.

Za Potockiego były konferencje, rozprawy, rozbiierania szczegółowych punktów, tradycja jednak biurokratyzmu niemieckiego z czasów absolutnego systemu zachowana i tu była; każdy austriacki minister i wszyscy jego podwładni wysoko postawieni w hierarchji biurokratycznej, za szczyt mądroski, za wielką zasługę poczytywali sobie zawsze, jeśli w każdej kwestji, na każde przedstawienie itd. rządzone, potrafili coś ukroić, odciąć i w ogólności żądaniom stawić opór, czy w całości, czy w części. O tęp zaś, żeby sobie uprzytomnić położenie geograficzne monarchji, niebezpieczeństwa, jakie takowe z natury rzeczy przynosi, o tym wielkim na dalsze następstwa obliczonym celu, żeby przez odpowiednie środki zapobiedz krytycznym ewentualnościom (co, mimochodem mówić, właśnie tu byłoby w miejscu) — o tęp nie powstała nigdy myśl w głowie biurokratyzmu rządzących Austrię ludzi.

Wszystko redukować do negacji. Semper resistere (zawsze się sprzeciwiać), to z tęj strony Litawy choroba pozostała i w chronicznym utrzymuje się stanie.

W Węgrzech tęp nie było i dotąd tęp nie ma, bo municypalne i parlamentarne tradycje nie dopuściły do rozkrzewienia się biurokratyzmu wszechwładztwu. Rokowania na razie dyletanckie, później na pół-parlamentarne, do skutku nie doprowadziły — jednak zostawiły „co do sposobu traktowania sprawy” piętno biurokratycznej metody.

Pod pozorem, czy firmą niby to wyższęj względów, a właściwie pod wpływem czynników biurokratycznych (myślących podawemu i pracujących za ministrów) przystępowano do retraktacji zawsze z opozycją, negacją, ze swemi własnymi koncepcjami — a zawsze w imieniu czy dobra państwa, czy jednoci, czy siły itd.

Fakt ten, że wprzódy już przed kilku laty węgierscy mężowie stanu uznali stosownem i politycznym przyznać krajowi, do korony św. Szczepana należącemu, Kroacji takie ustępstwa, jakich się domaga Galicja — fakt ten był systematycznie ignorowanym.

Przyśzedł Hohenwart z projektem w głowie — jak się później okazało — ogólnęj ugody. Nie mówiąc już o tęp, co on z korzyfeuszami czeskimii układał, jak chcieli urządzić Austrię — bo to znane i do naszego przedmiotu nie należy — dość przypomnieć i zakonstatować, że ten ugodowy „par excellence” minister, odnośnie do galicyjskiej sprawy, nie nie umiał in-

nego zrobić, jak poprostu wyciągnąć z zanadtra „elaborat” Potockiego, z oświadczeniem, iż gotów na tęp podstawie (choć prawdę mówiąc podstawy legalnej nie było) w tęp piśmie natury prywatnej) traktować z delegacją galicyjską. I znova tu, może mimowolnie, natura i tradycja biurokratyczna wyszła w praktyce na wierzch.

Coby to był za nowy minister, którenby nie potrafił wynaleźć w elaboracie poprzednika usterek? To obciąć, to zmniejszyć, tego nie dać — faktycznie tak było (łatwo nawet to punkt po punkcie okazać), że Hohenwart na kanwie spisanych punktacji Potockiego prowadząc rokowania, i z tych, podług zwyczaju biurokratycznego, niektóre koncesje zmazał.

Czy ta tradycja „resistere, semper resistere” (zawsze się sprzeciwiać) i teraz za tego ministerstwa pielęgnowana będzie? i czy ją znnowu, jak przez licytację in minus (na mniejsze) zechcą zastosować do naszej sprawy w nowęj formie? — bardzo prawdopodobne; a wrótce się dowiemy najautentyczniej.

Przechodzę podług mego założenia, by w krótkości okazać różnicę „poglądu na rzecz” podobno w Węgrzech, do sprawy teraźniejszęj, czy konfliktu teraźniejszego: węgiersko-kroackiego.

Najprzód powiedzić trzeba czystą prawdę, że Węgrzy pojawszy potrzebę kompromisu z Kroacją, otwarci się postawili na stanowisku państwowem, wyższem. Powiedzieli sobie: „Mir” w Kroacji znaczy spokój dla nas i większa siła. Nie wdawali się w drobnostki. W wielkich ryrsach nakreśliłi Kroaci zasadę samorządu, a Węgrzy ją zaakceptowali.

To co tu „Schioboltem” Niemców jest, mianowicie „resistere” — to w Węgrzech dla Kroatów był ten „biały arkusz papieru”, który, według Deaka, Kroatom podany był do zapisanja swych „wymogów” prawnopolitycznych.

Przypatrzmy się teraz nowęj fazie tęj sprawy. Kroaci poznali z praktycznego prowadzenia spraw publicznych, że pakt ich z Węgrami nie odpowiada realnym potrzebom kraju.

Nie tu miejsce wykazywać początek nieporozumień, ani szkikować usterek i czynności naganne wyższęj dygnitarzy Kroacji (co w wielkiej części wpływoi rządu węgierskiego przypisują w Kroacji), które doprowadziły do ogólnęj prawie opozycji i agitacji anti-węgierskiej. Powiem tylko, co do rzeczy i na to właśnie nacisk kładę, że węgierscy mężowie stanu nie myślą wcale o negacji absolutnej żądań powtórnych Kroacji, ani tęp o represji, do jakiej u nas władza i z nią złączone czynniki centralistyczne, zawsze pochopnie; tylko począwszy od Deaka, wszystko, co myślą, co patriotyczne, co korrupcyjne się brzydki, jest zgodne w postanowieniu, żeby wejść ścisłe, sumiennie, przedmiotowo we wszystkie „Gravamina” kroackie, i drogą kompromisu, wspólnej wyrozumiałości, doprowadzić do wzajemnej, trwałełj zgody między Kroacją a Węgrami.

I dla czegoż kobieta niepowinna zaznawać szczęścia tak szlachetnego? Czy dla tego jedynie, że ma ciało inaczej ukształtowane od męzczyzny? Odpowiedź rozsądnej nie ma na to zapytanie. Nie stawiajcie więc przeszkód kobietom w obieraniu sobie zawodów rozmaitych.

Nie jestże to bowiem stratą nie tylko dla niej samej ale dla całego społeczeństwa, jeżeli praca, nauka i energia całej jednę połowy rodu ludzkiego, — będzie mieć przed sobą zamknięto wszelkie pole działania?

Czy w męzczyznach tak mało jest wiary we wrodzoną zamość natury kobiecej, tak mało wiary w tęp instynkt macierzyństwa, że aż potrzebują zadróżnie zamykać przed nią wszystkie drogi życia i strzedz ją w tak ciasnych granicach, a żeby każdaż zmusić do zamezcia, nieraz wbrew jej woli, wbrew jej aspiracjom i z rozpaczą w sercu. Czy myślicie, że takie związki dobry mają wpływ na rodzinę i na społeczeństwo? Przeciwnie, sprządzają nam to rozliczne nieszczęścia i zhańbienia rodzin, w których matka zapomina o obowiązkach a szuka szczęścia po za domem.

Właśnie w miarę jak oświata kobiet wzrastać będzie, poznają one co jest najwłaściwszem dla nich zawodem, lepiej pojmwają znaczną ważność i piękność po-

Gdyby w Austrii był teraz prawdziwy, daleko widzący mąż stanu, dajmy na to jaki „Cavour”, tenby negatorom-jurystom Przedlitawji wskazał palcem na Węgry i ich postępowanie w analogicznej sprawie i powiedział: „Discite sapientiam” (uczcie się tam mądroski).

Neues Wiener Tagblatt tegoż w tych dniach wydawnictwo sprędo dziennika konsorcjum bankierskiemu, na którego czele stoi bank weklarski (Wiener Wechselbank) z p. Antonim Mayerem na czele. Zapłacono p. Schepsowi i jego wspólnikowi Schlesingerowi za Tagblatt wraz z domem redakcyjnym w okrągłej sumie 750,000 zlr. To jest w całej tęj historii najciekawsze, iż ten sam pan Mayer, który o bencie zapłacił za Tagblatt 1/2 miliona, przed kilku laty sprzedał go Schepsowi za 12,000 zlr. Tagblatt liczy 40,000 abonentów.

Obecnie wszystkie większe dzienniki wiedeńskie są prywatną własnością rozmaitych banków.

Wiedeń. Komisja edukacyjna ukończyła już na sobotniem swym posiedzeniu obrady nad wnioskiem do ustawy o uregulowaniu plac nauczycieli przy szkołach ćwiczeń, połączonych państwowem seminarjami nauczycielskiemi.

§ 5 pomienionej ustawy uchwalono w następującem brzmieniu: Udziałenie nauki religij może być wynagradzane renumeracjami, których wysokość w każdym przypadku odnaczy się osobnem rozporządzeniem.

Anglja.

[Kongres wyrobników — związek socjalny — przeciwnicy szkół wyznaniowej — zapatrywanie prasy ang. na system Muhlera — wyprawa w celu odszukania Liwingstona.]

Ostatniemi czasami zwracał na siebie uwagę kongres wyrobników w Northingam, który dał dowody wielkiego umiarkowania i dobrej woli.

Na tym kongresie zajmowano się także manifestem „związku socjalnego”, lecz na posiedzeniach tajemnych, ponieważ przedmiot ten nie należał do programu kongresu.

W całym kraju odbywają się obecnie publiczne narady nad reformą szkół, a zwłaszcza ludowych. Trudno dotychczas zdać dokładne sprawozdanie o tych naradach z oderwanych wiadomości po dziennikach; wszyscy prawie jednoznacznie się oświadczyli za reformą dotychczasowego systemu szkół; tylko ze względu na wykłady religij panują wogóle najsprzeczniejsze zapatrywania.

Zanim jednak kraj stanowczo się oświadczy za tym lub owym systemem, powszechne zajęcie się sprawą oświaty ma tę dobrą stronę, że będzie wyrazem zapatrywań całego kraju, a nie projektem okrojonym przez rząd lub parlament. 1600 deputowanych od gmin dysydenckich zgromadziło się w Manszester, w celu naradzenia się nad projektem re-

wołania swego, a przedewszystkiem zrozumieją, że powołanie kobiety nie różni się znnowu tak dalece od powołania męzczyzny, ażeby przypadada w podziale: „Męzczyznie praca a kobiecie łzy”.

Wszelkie zawody powinny być przed kobietami otwarte; nie idzie jednak za tęp, ażeby kobiety zrobiły się kowalami, tragarzami, żołnierzami, oraczami i t. d. Konkurencja sama wystarczyć, ażeby je powstrzymało od niewłaściwych zawodów. Ekonomja polityczna jasno nas uczy, jak konkurencja działała od stworzenia świata i działa nadal będzie w podobnych zdarzeniach. Niezdolny, zawsze usunąć będzie się musiał przed zdolniejszym.

Pozostaje nam jeszcze przekonanie się czy kobiety nie mogą pełnić obowiązków doktora, profesora, prawnika, urzędnika, buchaltera, subjekta sklepowego, kupca, równie dobrze jak je dotąd pełnią męzczyzni. Czy powyżęj wyliczonym zawodom nie podążają siły i zdolności kobiece? czy są na przeszkodzie jakie racje fizjologiczne? Proszę nad tęp sumienie się zastanowić.

Dla streszczenia cośmy pobieżnie dotknęli w tęp mowie naszej i dla jasniejszego orzeczenia żądań naszych w uszczęśliwieniu i równoprawnieniu kobiet, wyliczę po kolei, jakich to reform domagamy się koniecznie:

1. Żądamy, aby wychowanie kobiet stało na takiej wysokości, ażeby im dało możność użytkowania i korzystania ze zdolności wszechstronnych, któremi Bóg obdarzył zarówno obie płcie, a które to korzyści były dotąd przywilejem wyłącznie przez męzczyzn zagarniętym.

MOWA

wypowiedziana publicznie przez Katarzynę z lordów Stanleyów hrabinę AMBERLEY RUSSEL księżnę Bedford na wielkim meetingu w Londynie.

(Dokończenie.)

Dzisiaj, kiedy przy obecnych pojęciach o życiu i cingym rozwoju sztuk i nauk, sfera działalności ogólnej rozszerzyła się znacznie, pomoc pracy kobiecej nie będzie nieuzasadnioną. A kobiety skoro uzyskają wstęp na pola pracy politycznej, dotąd przed nimi zamkniętęj, dowioda praw swoich do egzystencji politycznej zdolnościami, nie wątpię, znakomitem w tęp sferze działaniu skoro w życiu po mistrzowsku dyplomatyzują, ażeby objęły prawa ciemiężące je. Im więcej kobiet weźmie udział w tym ruchu, tęp przedzielnemu u celu — a skoro wolno nam będzie głosować, z pewnością kwestje nas kobiet tylko wyłącznie się tyżące, ustąpią miejsca kwestjom tyżącym się ogółu. Potrzeby zaś ogółu będą lepiej zrozumiane, bo już nie tylko wszystkie klasy męzczyzna ale i kobiety będą przypuszczane do wywieszania potrzeb i nędz społeczeństwa naszego. A któż lepiej jak kobieta wskazać może cierpienia istniejące dzisiaj, a które na przyszłość usunięte być mogą?

nich, o ich własności, o ich zdolnościach o ich dzieciach bez nich t. j. bez dokładnej znajomości potrzeb ogółu. Posiadac władzę polityczną jest to już mieć nad sobą opiekę; proszę tęp o nią dla kobiet, jako o przynależną słabszym opiekę, nie jak o łaskę lub prawo przywilejem nadane. W ostatnich kilku latach z pomocą literatury, prasy i mów rozlicznych, pojęcia ogółu znaczny postęp w tęp kwestji uczyniły.

Powiadają nam nie raz, że szopa dla wotujących przeznaczona nie jest wele miejscem stosownem dla lady. Lecz nauczyło mnie doświadczenie, że owa szopa jest miejscem daleko bezpieczniejszym niż trybuna w dniu nominacji, albo publiczny plac targowy w dniu głosowania; a przeciwie opinia publiczna usnała owa tady miejsca za stosowne dla żon i znomych kandydatów elekcyjnych. Je żeli nawet pobyt w tych miejscach nie jest zbyt przyjemnym, trochę zanadto hałaśliwym; jeżeli przypadkiem worek maki lub jaj, któremu było polecono wyrazić czyjąś niechęć polityczną, zabłąka się w drodze i wpadnie do świętego przybytku lady, to się przypuszcza ogólnie że przez miłość dla męża znosi to ona cierpliwie.

Otóż ja proszę, niech w imię miłości kraju, w imię dobrych reform, które kobieta może przeprowadzić, niech tępże lady wolno będzie znosić nieprzyjemności daleko mniejsze. — Pan Stuart Mill najpierw w 1867 roku proponował nadanie kobietom swobód politycznych, i miał za sobą 75 głosów na ogólną ilość 272. W liczbie tych 75 głosów znajdowali się dwaj znakomici członkowie dzisiejszego rządu, pan Bright, i p. Hansfield. — Pan Jakób Bright wniósł bill o zniesieniu niezdolności politycznej ko-

biom w tymże jeszcze roku i przy drugim odczytaniu bill przeszedł większością 30 głosów. Odrzucono jednak propozycję poddania tego billu pod rozbiór komitetu.

W obec takiego stanu rzeczy, trzeba nam ponowić nasze usiłowania, by pozyskać dostateczną ilość głosów przychylnych i dostateczną ilość wsi i miasteczek nastających na to, ażeby sprawa nasza postąpiła do tego stopnia, ażeby została poddana dyskusjom parlamentarnym. — Będzie to najwłaściwszy sposób przeciwności na naszą stronę głosów nieśmiałyh i apatycznych. — Skłoniemy także przez to przeciwników naszych, aby walczyli z nami bronią rozumowania i poważnej dyskusji, nie zaś bronią śmiešnosci.

Pierwszy meeting stowarzyszenia w tym celu zawiązanego odbył się dnia 17 lipca 1869 roku, a drugi dnia 26 marca 1870 roku w Londynie. Jak na jednym tak i na drugim przyzwoała Miastwes Taylor a kilka pań miało mowy doskonale rzecz traktujące. — Na pierwszym me etingu zrobił p. Mill uwagę, że różnorodno siły w naszej sprawie pracują. Siła sprawidliwości, postęp wieku, wzrastająca przewaga siły moralnej nad fizyczną, idea filantropji przychodzącej z pomocą słabym i uciśnionym, idea demokracji uważającej jako pozabawionę opiekę każdą klasę, nierozprzetowaną politycznie, nowe pojęcia rozwoju indywidualnego, wreszcie nowy obyczaj cenienia każdej istoty wedle jej rzeczywistęj, wewnętrznej wartości. To ostatnie powinno już być dostatecznem, ażeby wszystkie ludzi zrównać w społeczeństwie chrześcijańskiem, nie tylko wobec Boga, ale i wobec prawa.

Jest jeszcze inne stowarzyszenie, mają-

ce na celu przyznanie prawa własności kobietom zamężnym. Należy do tego stowarzyszenia mnóstwo kobiet, i dzięki ich pracy, opinia publiczna w ostatnich czterech latach zrobiła ogromny krok naprzód w pojmwaniu tęj kwestji. Oba te stowarzyszenia układają petycję do parlamentu. Petycje są użyteczne, zawierają bowiem objaśnienia potrzebne dla tych, których wykształcenie publiczne na niskim stopniu, świadczą tęp zarazem o prawdziwęj potrzebie reformy, której oświecony ogół tak się ciągle i natarczywie domaga.

Nieświadomość kobiet w ważnych nieraz zmianach politycznych, brana jest często za apatię, ale raz tylko przekonajcie kobiety, że słusznym ich żądaniom wymierzycie sprawidliwość, raz jeden dowiedziecie kobietom, że na tem polu mogą być prawdziwie użyteczne, a zniknie bez śladu niemniana obojętność i apatja i staną się wkrótce równie wykształconymi politycznie jak nimi są męzczyzni. — Ale na to potrzeba koniecznie otworzyć przed kobietami podwoje parlamentu, tak jak przed robotnikami otworzyć musiano. — Zaledwie kobietom przyznano głos w sprawach municypalnych a natychmiast w małym miasteczku w Leicester, dwa do trzech tysięcy imion kobiecych stanęło na kartach rejestru municypalnego. Czy to można nazwać obojętnością?

Dokonano tęp zmian wielkich w wychowaniu kobiet; otwarto dla nich w Hitekiu kolegium takie same, jak w Cambridge, prócz tego profesowicie uniwersytetu londyńskiego i edynburskiego, mimowoli dla kobiet odczyty, stanowiące kompletne kursa różnych nauk. Kwestja edukacji kobiet jest zbyt obszerna, aby ją tu rozbiierać. Wiele jednak osób są-



(dajmy na to, że cymbał rozumie pomieszczenie) zawałał, jadąc na ten przykład ku Tarnowu: „Einhalten! no, to on wstrzyma; ja sobie meciudziejnie trząsk siarczkami o koczach, zapalam papierówkę, i wio dalej! Ale jak ja krzyknę: Für jetzt wird die Vergewaltigungsfahrt eingestellt! to już moje siwki stoją sobie spokojnie przy żłobie, nigdzie dalej nie idą, bo też wcale zpod strzechy nie wyszły; — a niechoby pan Jan, gdy w domu chce pozostać, spróbował wybrać się gdzieś na swoją rękę, i potem mi tam coś wstrzymywał, dałbym ja mu wstrzymywać!

Myśle także: co bym ja się tu żenował napisać tak jak władza wyższa nakazała? jak na mnie, wzięłbym sobie linijkę, położyłbym na uchwałę wyższej władzy, przesuwałbym ją wiersz po wierszu, ażbym przepisał wyraźnie i pięknie co do słowa — i basta! Co mnie tam ma kto jeszcze i za to nagabywać! Lecz cóż tam ja — co tak ot sobie czasem w niedzielę po południu, przy fajeczce, przesyłając Prawnika — będę rezonował o tych rzeczach! — nasi panowie prawnicy w kraju pewnie to wiedzą lepiej, i doskonale się poznają na tém, czy p. sędzia powinien był tak napisać i dlaczego tak akromnie się wyraża; bo przecież niepodobniestwem jest, żeby się obw. napisał był co innego do pana B., a co innego napisał panu Walentemu Sikieryzkiemu. A propos Prawnika, — czyż też sędzia do brodzkiej numer 3 i 4 anno curat. tego pisma? stoi tam coś dużo i mądrze o szczegółowym śledztwie. — Nie zawadzi przejrzeć, wszak to fachowa rzecz!

**W Łwowie** na zgrupowaniu członków dotychczasowego towarzystwa przyjaciół sceny narodowej i tych osób, które oświadczyły chęć wzięcia udziału w zawiązaniu się mającym tow. akcyjnym, dla otrzymania w przedsiębiorstwo teatru h. S. arka, uchwalono już statut, który przesyłano towarzystwu na służbę za podstatą.

**Kiedy tu u nas to tego przyjdzie?** Dziś. Pozn. pisze: Na niedzielnym posiedzeniu głównego komitetu spółek zarobkowych polskich, na którym byli obecnych kilkanaście osób zaproszonych z Poznania i prowincji, radzono nad sposobem zarządzenia potrzebne kredyty osobistego włościan za pomocą Spółek pożyczkowych.

Po przydłuższych oświadczeniach, w których wszystkie obecne osoby żywy brały udział, zgodzono się na to, że kredyt osobisty nie wystarczy, aby zadość gwałtownym potrzebom pieniężnym naszych włościan, ale wielką jednak ulgę im przyniesie może, że więcej starać się należy, ażeby we wszystkich miastach i miasteczkach naszych zakładać spółki pożyczkowe, wołając do nich ile możliwości wszystkich włościan okolicznych, w spółkach powiększyć udział członków i fundusz rezerwy w celu pozyskania większych kapitałów na pożyczki dłuższe dla włościan, ażeby po parafach ustanawiać między włościanami, którzyby pośredniczyli pomiędzy włościanami i spółkami pożyczkowymi w miastach. Wreszcie uznano konieczną potrzebę założenia banku hipotecznego włościańskiego w celu zarządzenia potrzebne kredyty realnego włościan i wybrano komisję, mającą wypracować projekt takiego banku.

**Na wystawie** two. przyjaciół sztuk pięknych przybyły dwa projekta architektoniczne A. Nowickiego akad. budowniczego i trzy obrazy Mireckiego z Mediolanu.

**Spostrzeżenia meteorologiczne.** — Dnia 29 stycznia pochmurno; termometr od — 3.0 doszedł do — 3.2 R. Barometr idzie w górę; rano dnia 1 lutego wysokość jego była 332.37, termometru + 0.6 R. Wiatr zachodni.

**HOTEL DREZDEŃSKI.** Przejechali: Aniela Skrzyńska i Jadwiga Skrzyńska z Krasnego; August Anken kup. z Hamburga; Ferd. Lindenberg kup. z Berlina; Jan Pliszewski wł. d. z Przybradza.

**HOTEL POD RÓŻĄ.** Przejechali: Bron. hr. Stadnicki wł. d. z Galicji, F. hr. Romer wł. d. z Inwałdu; Maks. Zdzalski ob. z Galicji; Bron. Chołoniewski z Kiszyni; Fran. Kulicki kupiec z Czerniowic.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**  
**CENY**  
na targowicy publicznej w Krakowie  
dnia 30 stycznia 1872 r.  
zł. c. do zł. c.

Mierzycza pszenicy zimowej	5 — 6 —
Żyta	4 20 4 40
Jęczmienia	3 30 3 75

Owsa	1 87 1/2	2 —
Grochu	5 —	5 50
Jagiel	7 50	8 —
Fasoli	5 25	6 25
Tatarki	2 50	4 —
Prosa	4 —	4 25
Koniczyn biały	32 —	38 50
Koniczyn czerny	28 50	31 50
Ziemniaków	2 10	2 30
Centn. w. Siana	1 —	1 25
Stomy	— 80	— 90
Funt w. Mięsa wol. lepszego	— 22	— 26
— — — — —	— 21	— 24
— — — — —	— 32	— 35
— — — — —	— 26	— 28
— — — — —	— 20	— 25
— — — — —	— 26	— 28
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —	— 28	— 34
— — — — —	— 50	— 50
— — — — —	— 46	— 48
— — — — —	— 07	— 07
— — — — —	— 36	— 36
— — — — —	— 66	— 68
— — — — —	— 44	— 46
— — — — —		

**Od administracji.**

Nakładem wydawnictwa „Kraju”  
wyszły i są do nabycia  
**w Krakowie w administracji „Kraju”**  
jako też  
we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

Plotki i Prawdy	1 —
Obrazki z podróży po Szwecji, bar. W. Engeströma	1 50
Ella, powieść Chłedowskiego	1 50
Skrupoty, powieść Chłedowskiego 1 tom	1 —
Album fotograficzne, 2 gi tom	1 —
(Tom I. wyczerpięty).	
Irydon, odczyt Ad. Botełkowskiego	— 25
Józef Ignacy Kraszewski Przypomnienie 40to-letnie zasług piśmienniczych i pracy p. Karola Estreichera	— 15
Sto diabłów, powieść z czasów sejmów czterdzięciu J. I. Kraszewskiego, 2 tomy	2 50
Tajny fundusz, powieść Zachariasiewicza, 2 tomy	2 —
Rodzina Orskich, powieść Wołodę Skiby, 2 tomy	2 —
Walka stronictw, komedia Stożka, 1 t.	— 50
Sobory, szkic historyczny przez W. B. K.	— 20
O sprawie ruskiej	— 25
Po ślubie, komedia Koziebrodzkiego (wyczerpięty)	— 50
Dwa szklane powiesiowce, (Pół prawdy — Wioska na księżycu)	— 25
Ultramontanizm i Moderanci	— 50
Dwa Radziwiłłowie, komedia w V. aktach przez Adama Botełkowskiego	— 50

Diela te przesyła także administracja „Kraju” na żądanie za gotówkę lub pobraniem pocztowym.

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny  
**BANK HIPOTECZNY**

wydaje we Lwowie  
i przez filje  
w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze  
począwszy od 20go października 1869 r.

**ASSYGNATY KASOWE**

4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu  
5 procentowe wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu  
5 1/2 procentowe wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Dyrekcya.

2532(1-2)

**Tylko za 5 zlr. raz na zawsze**

gra się na główna wygrana  
**600.000 franków, 300.000 franków, 60.000 franków**  
w złoście w 6ciu ciągnięciach rocznie, przez zakupno moich częściowych kwitów na 20-tą część losu tureckiego; ceny kupna nigdy się nie traci, albowiem każdy kwit częściowy musi wygrać najmniej 20 franków, d. l. j., że ja takie kwity częściowe zawsze po kursie dziennym oryginalnego losu odkupuje, i nareszcie, że 20 takich kwitów, chociażby miały rozmaite numera losów, każdego czasu

wydam oryginalny 3-procentowy 400 frank. los turecki.

**Tylko za 3 zlr. raz na zawsze**

otrzymuje się kwit częściowy na  
**Brunszwickski 20-talarowy los**  
z 4-ma równymi ciągnięciami rocznie. Wygrana  
**80.000, 40.000, 20.000 talarów etc. etc.**

**Tylko za 7 zlr. raz na zawsze**

otrzymuje się  
kwit częściowy na 20tą część węgierskiego losu premiowego  
z 4-ma ciągnięciami rocznie. Wygrana

**250.000, 200.000, 100.000 zlr. etc.**  
Za 10 kwitów częściowych tego gatunku losów, wydaje już  
**połowkę losu oryginalnego.**

Także ofiaruje kwity częściowe na 20-tą część ulubionych

**losów premiowych z r. 1864,**

mających 5 ciągnięć rocznie. Wygrana  
od **250.000, 200.000, 100.000 zlr. etc. etc.**  
**tylko za 9 zlr.**  
Za 10 kwitów częściowych tego gatunku losów, wydaje także każdego czasu  
połowkę oryginalnego losu.

**Dom wymiany J. GRÜNA w Wiedniu,**  
Wollzeile, Nr. 29. 2742(1-8)

Przesyłkę załatwia się także za pobraniem pocztowym.—  
Wykazy wygranych przesłane będą każdemu opłatnie.

Przez najpierwsze Kolegia Zdrowia Niemiec  
aprobowane, a przez Węgiers. Namiestnictwo przy-  
wilejowane

**Płótno reumatyzmowe**

przeciw wszelkim zastarzałym bólowi, jako to: darcin członków, bólu w piersiach, krzyżach twardych, sprzykaniu w głowie, kolkach w boku, podagrze, artrit, napuchłym stawom, z pewnym skutkiem pólca w pojedynczych pakietach po 1 zlr. 5 cent. w dubeltowych na zastarzałe bóle po 2 fl. 10 cent. jak również Dra Buron:

**Paryski Plaster Uniwersalny**

na zastarzałe wrzody, rauny, odziebienia — w sło-  
kach po 35 cent.  
Główny Skład w Krakowie w aptece p. Stok-  
mara, we Lwowie w aptece p. Ruckera.

**W wielkim składzie węgla  
przy kolei żelaznej**

ustanowiona obecnie została cena węgla dla Kra-  
kowa w obrębie akcyjnym jak następuje:

na miejscu w składzie

w całych wagonach, centnar wiew.	52 cent.
saga	27 zlr. —
pół sagi	13 „ 50
pojedynczo zaś centnar wiewieński	60 „

Również przyjmuje i uskutecznia podpisany  
wszelkie obstalunki zamiejscowe na wszystkie  
stacje kolei żelaznej.  
Kraków d. 15 stycznia 1872 r.

**Bogumił Gebhardt,**  
generalny agent barona Westenholza  
kopalń Dąbrowskich.  
2717(1-3)



**BYDŁO**

holenderskie, pełnej krwi,  
nader piękne, czystej krwi i dobrze chodowane,  
w każdym wieku jest na sprzedaż

w Skalszy (Schalscha) pod Gliwicami  
na Szlasku Pruskim. 1964(5-12)  
St. Z. B. I. Litt. C Nr. 21.

**MŁOCARNIA**

4rokonna przenośna, z kieratem przenośnym,  
z przyrządem do bukowania koniczyzny, z fabryki  
H. Gęsielakiego w Poznaniu, od 3ch lat używana,  
w najlepszym stanie będąca, wraz z Wialnią dre-  
zdeńska o 12-tu pretakach, jest z powodu zaprowa-  
dzenia młocarni parowej za 500 fl. w. a. do  
nabycia w **Wianowej** poczta Strzyżów.  
Bliższych wiadomości udzieli na miejscu P. K.  
Dyszyński kasjer. 2723(1-4)

**Słabości piersiowe.**



Od r. 1857 preparat ten wszedł w powszechne  
uznanie. Leczy on katar, kaszel i chrypki dugo-  
letnie, kokuusz, zapalenie gardła i kanału odde-  
chowego (bronchitis), a szczególnie pomysłnie spraw-  
ia skutki użyty przeciwko słabościom piersiowym  
(płuc) i marnieniu czyli suchotom. Pod działan-  
iem jego ustaje kaszel najoporniejszy i potnie-  
nie nocne, a chory szybko powraca do pożąda-  
nego zdrowia i tasy. Lekarze przepisują często  
Pastyłki piersiowe ze soku gwiostawiej sałaty i lau-  
rowych liści pana Grimault.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Wiktora  
Redyka, we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta  
Ruckera, Berliera i Piotra Mikolascha; w Brodach  
w aptece p. Francos; w Warszawie w składkach  
materiałów aptecznych pp. Mrazowskiego, Galle  
i Sple; w Wiedniu u pp. Raabe i Röder.

**ASTMA.** Dusznosc, chrypka, katar  
i wszystkie cierpienia orga-  
nów oddechowych, ustępują  
w jednej chwili po użyciu Rurek antiasmazy-  
nych Levasseur aptekarza w Paryżu.

SKŁAD GŁÓWNY w aptece Levasseur w Paryżu, 19 rue de la Monnaie. W Krakowie  
dostać można w aptece p. W. Redyka. 2639(1-12)

**NEWRALGIA.** Wyzdrowienie natych-  
miastowe po użyciu Pi-  
gułek antineuralgicznych Dra Cronier. — Każde  
pudełko opatrzone być winno podpisem Dra  
Cronier.

Wien, Kärntnering 14.  
2517(1-50) **Stąbam na piersi najmocniej się zaleca.**  
Wyborne ale tańsze „Jana Hoffa”  
**EXTRAKT**  
od 6 flaszek na dot 34 cent.  
**OSZOKOLADA**  
Nr. I. a 2 zlr., Nr. II. a 1 zlr. 30 kr.  
**CUKIERKI**  
torebka wiekasz. 50 ct., mniejsza 25 i 10.  
przez codzienne podziękowania tysiackrotnie doświadczono

**SŁODOWA**  
Aleks. Fraenkla (dawny spólnik) Jana Hoffa.  
Główny skład na Galicję u p. JOZEFA GOLDWASSERA w domu Daschasa  
na Stradomiu. Składy w KRAKOWIE: u pp. aptek: Trancyńskiego, Siedlec-  
kiego, Alexandrowicza i p. cukiernika Masłowskiego; we LWOWIE u pp. ap-  
tekarzy: Ruckera, Berliera, F. W. Królkowskiego; w TARNOPOLU u p. apt.  
Franciszka Petteschla; w TARNOPOLU u p. apt. dra Buchelta, u pp. M.  
Paechtera, D. Senescha, C. Latinek, i H. Spielberga, również sprowadza  
można przez wszystkie wzięte apteki i handle korzenne w Galicji.

Wien, Kärntnering 14.

**BALSAM BILFINGER'A**  
na reumatyzm i gościec

rozbierny przez największe znakomitości Niemiec, Francji i Anglii. Radykalny środek  
lekarski nawet w najoporniejszych wypadkach.  
Cena 1 flaszki 2 zlr. 50 ct. — Pół flaszki 1 zlr. 33 cent.  
Za skutek ręczy wynalazca tego balsamu.  
Główny Skład na Niemcy: Felix Riebel w Lipsku.  
Skład na KRAKÓW w aptece pod słońcem  
Dra Floryana Sawiczewskiego.

**KLINIKA**

dla cierpiących na reumatyzm i gościec,  
w której leczy się balsamem Bilfinger'a:  
w Berlinie, Zimmerstrasse, 77, II. piętro.  
Ordynuje w niedziele, wtorek, czwartek, piątek od godz. 2 do 5 po południu.  
Bezpłatnie ordynuje we środę i sobotę od 8 do 12 przed południem.  
Przyjmuje się chorych do zakładu codziennie.  
Broszury o balsamie Bilfinger'a darmo. — Ręczy się za skutek.

**GŁÓWNY SKŁAD**  
pierwszej austr. c. k. uprzyw.

**FABRYKI TRUMIEN METALOWYCH**  
A. M. Besznera i Spółki w Wiedniu,  
utrzymuje

**A. FALISZEWSKI w BOCHNI.**

Piękność formy, elegancja ozdób, mocne i trwałe roboty, a **osobliwie**  
**tańszość**, odznacza ten fabrykat i daje mu pierwszeństwo przed najpiękniejszymi tru-  
miami droższymi. — Jedno zwiędzenie wymienionego składu wystarczy, aby się o tym  
przekonać. — Po cenach od 7 fl. 50 kr. w górę. 2712(1-12)

Otwarte 1823. Poręczenie

1 wielki złoty, 1 mały  
złoty i 5 srebrn. me-  
dali otrzymał w nagrodę  
od rządu.

ósmeego powszechnego  
niemieckiego zgroma-  
dzenia straży ogniowej  
w Linzu.

**SIKAWKI PAROWE,**  
Sikawki ogniowe  
wszelkiej wielkości,  
Sikawki i pompy  
ogrodowe, wyciągacze  
wody, skraplacze dróg,  
gaski itd.

**WM. KNAUST**  
WIEDEN,  
Fabryka maszyn i przyrządów  
do gaszenia ognia.  
Leopoldstadt, Miesbachgasse  
Nr. 15.

Pompy centryfugalne,  
pompy do budowy,  
pompy do studzien,  
browarów, gorzeln, ou-  
krowni, chemicznych fa-  
bryk, gospodarze itd.  
do wina, piwa, spirytusu,  
olejów, wędz, wiadra ko-  
nopne, skórzane, kau-  
czukowe. — 2525(1-10)  
Ilustrowane cenniki prze-  
syła się darmo.

Wszystkie potrzeby dla  
Straży ogniowej, drabinki  
i przyrządy do ratowania.

**TOWARZYSTWO HANDLOWE**

OGOLNEGO OBROTU REALNOŚCIAMI.

Na poczet przeznaczonych do Subskrypcji w dniu 25 i 26 b. m. 10.000 sztuk Akcyj

**Towarzystwa Handlowego dla Ogólnego Obrotu Realnościami**

zasubskrybowano 17.384 Akcyj, w skutek czego zarządzone następującą redukcją.  
Subskrybujący od 1 do 100 sztuk akcyj, otrzymują całą ilość,  
" 101 " 400 " " " 75%  
" 401 i wyżej " " " " 50%  
zasubskrybowanych akcyj, przy czym ułamki uwzględnione nie będą. — Każdemu Subskry-  
bentowi przysługują prawo podniesienia przypadającej na niego ilości Akcyj nawet przed termi-  
nami wyszczególnionymi w zaproszeniu do Subskrypcji za złożeniem dotyczącej wpłaty w miej-  
scach subskrypcyjnych.  
Wiedeń, 28 stycznia 1872.

Za koncessyonaryuszów  
**Wiener Vororte Bank.**

(Przedruk nie płaci się).

2746(1-1)

Ces. król. uprzyw. kolój galicyj. Karola Ludwika.



**OGŁOSZENIE.**

C. k. uprzyw. kolój galic. Karola Ludwika zamierza dwa paro-  
chody wraz z dotyczącymi zbiornikami na wodę i węgle (2 Lokomotive  
sammt Tender) zbudowane we fabryce Borsika w roku 1847, a do ru-  
chu kolejnego już nieprzydatne, z wolnej ręki sprzedać.  
Oba te przedmioty oglądać można w warsztacie w Przemyslu.  
Oferty na takowe mają być najdalej do 15 lutego r. b. do dy-  
rekcji ruchu c. k. uprzyw. kolój galic. Karola Ludwika we Lwowie  
wniesione.  
Lwów, d 13 stycznia 1872.

Dyrekcya Ruchu.

2698(1-3)

**OBICIA POKOJOWE**

Podejmuje się także tapetowania całych mieszkań. — Próbkę obić posyła na żądanie franco.

paryjskie, wiedeńskie, pragskie i berlińskie  
zwoj 14 łokciowy od 12 centów począwszy, sprzedaje po cenach fabrycznych handel pod firmą:

**A. GUMPLWICZ**

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, Nr. 63. 1719(1-7)